
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA LOCALIZZAZIONE DELLE 

STAZIONI RADIO BASE NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che:  
- le antenne e gli apparati di trasmissione, hanno un notevole impatto sull’ambiente circostante e sul 
paesaggio e possono creare vincoli alla nuova edificazione; è necessario tutelare la salute pubblica, la 

compatibilità ambientale e le esigenze di tutela dell’ambiente e del paesaggio; 
- la normativa vigente ha classificato la rete di telefonia mobile come un servizio ai cittadini al punto che 

essa è fatta rientrare tra le opere di urbanizzazione primaria ed è contestuale pensare alla larghissima 
diffusione che la telefonia mobile ha avuto in questi ultimi anni tra la popolazione; 

- la localizzazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile e delle intervenute tecnologie assimilabili 

da collocare nel territorio comunale è un problema che riveste in questi ultimi anni un particolare interesse, 
anche in ragione della crescente preoccupazione della collettività e del nascere di comitati spontanei che si 

oppongono al proliferare di antenne in quanto temono che, le onde elettromagnetiche da esse emanate, 
possano creare effetti indesiderati alla salute umana; 

 

Premesso altresì che: 

- il Comune di Fossalta di Portogruaro è dotato di Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale (D.C.C.) n. 17 del 21.05.2013 ed approvato dalla Provincia di Venezia 

in Conferenza di Servizi il 16.12.2013, ratificato con Delibera di Giunta Provinciale n. 2 del 17.01.2014 
successivamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 21 del 21.02.2014; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.11.2020 è stata approvata la variante semplificata al 
P.A.T. in adeguamento alle disposizioni per il contenimento del consumo del suolo di cui alla LR 14/2017; 

- a seguito dell’approvazione del P.A.T., il Piano Regolatore Generale (P.R.G.) vigente ha acquisito il valore 
e l’efficacia di primo Piano degli Interventi (P.I.) limitatamente alle parti compatibili con il P.A.T., ai sensi 

dell’art. 48, comma 5-bis, della L.R.11/2004 e ss.mm.ii.; 
- il Comune è dotato di Piano degli Interventi (P.I.) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

49 del 22.12.2014 e successive varianti vigenti, di cui l’ultima è la variante al P.I. n. 16 approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 15.06.2021; 
- il Comune di Fossalta di Portogruaro è dotato di Regolamento Edilizio Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.2.2021, vigente dal 15.03.2021; 
 

Dato atto che con l’adozione di un regolamento idoneo l’Amministrazione Comunale intende definire le 
aree più o meno vocate al posizionamento di stazioni radio base con l’obiettivo di minimizzare l’esposizione 

della popolazione ai campi elettromagnetici perseguendo valori di emissioni cautelativi pur nel rispetto delle 
normative vigente e della competenze radio-protezionistiche riservate allo stato e agli enti competenti; 

 

Preso atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Edilizia Privata ed Urbanistica con 

determinazione 16/Urb – Reg.Gen n. 925 – del 01.12.2020 ha affidato l’incarico all’Arch. Gianluca Ramo 

con studio in via Monsignor L. Murador n. 32 a Latisana (UD), per la redazione del Regolamento per la 

localizzazione delle stazioni radio base; 
 
Vista la documentazione trasmessa a mezzo pec in data 17.12.2021 al prot.n. 8941 dall’arch. Gianluca 

Ramo di Latisana, in atti al presente provvedimento, che si compone dei seguenti elaborati; 

 REG - Regolamento; 
 T-1 - Tavola degli impianti esistenti; 

 T-2 - Tavola di Zonizzazione; 
 SdI - Schede degli impianti; 

 SdR - Schede di rilievo. 

 

Vista la proposta di regolamento e la relativa tavola di zonizzazione delle stazioni radio base; 
 



 

 

Visto il D. L.vo 1.8.2003, n.259 (Codice delle comunicazioni elettroniche) e ss.mm. ed ii.; 

 
Visto il D.P.C.M. 8.7.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e degli 

obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed 

elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 GHz; 
 

Visti gli articoli 114 e 117 della costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la Legge 5 
giugno 2003 n. 131, in materia di podestà regolamentare dei comuni; 

 
Visto il D.P.R. 6.6.2001, n.380 (Testo unico dell’edilizia); 

 
Vista la Legge 22 febbraio 2001, n.36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, stabilisce che i “Comuni possono 
adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e 

minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici”; 
 

Visto il D. L.vo 18.08.2000 n.267 (Testo unico degli Enti locali); 
 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, comma 1, D. Lgs 
267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. …… su n. …. consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  

 

1.  di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
2.  di approvare il regolamento per la localizzazione delle stazioni radio base e assimilabili nel Comune di 

Fossalta di Portogruaro e relativi allegati, presentato in data 17.12.2021 al prot.n. 8941 dall’arch. 
Gianluca Ramo di Latisana; 

 
3.  di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore il giorno dopo la sua approvazione da parte del 

Consiglio Comunale; 
 

4.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 
 

5.  di disporre la pubblicazione del presente Regolamento sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e smi; 

 
6.  di demandare al Responsabile dell’Area competente l’adozione di tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti per il completamento dell’iter procedurale amministrativo. 

 
Con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi. 

 


